
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 54    del 29-10-2025 
 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2025/2027 ED ELENCO ANNUALE 2025, APPROVATO 
CON D.C.C. N. 9/2025 E MODIFICATO CON D.C.C. N. 36/2025 

 
L'anno  duemilaventicinque e questo giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 14:10 nella Sala 
Consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale. 

 
Presiede l'adunanza il PRESIDENTE Alberto Aloisi.  

 
All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano: 
 
Listorti Marina P Ricceri Iacopo P 
Lenzi Ilaria P Ricceri Metello P 
Serafini Francesca P Venezia Paola P 
Buoncristiani Matteo P Aloisi Alberto P 
Ciompi Francesco P D'Ambra Riccardo A 
Manni Giacomo P Betti Emanuele P 
Giorgieri Mirjam P Boscaglia Stefano A 
Pecorini Andrea A Grassini Marco P 
Stella Francesca P   

 
                    
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Marianna Masella, incaricata della redazione del 
presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

 
accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 
digitalmente negli archivi informatici del Comune. 

  



 

D.C.C n. 54 del 29-10-2025 - Pag. 2 di 6 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI: 

 il Documento Unico di Programmazione - (DUP) 2025-2027 approvato con D.C.C. n. 10 
del 27.02.2025; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27.02.2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 04/02/2025, con cui è stato adottato il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 27/02/2025, con cui è stato approvato il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 31/07/2025 con la quale è stata approvata la 
variazione n.1 al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027. 

DATO ATTO che occorre procedere alla modifica del programma triennale dei lavori pubblici 
per gli anni 2025-2027 ed all’elenco annuale per l’anno 2025 in ottemperanza alle disposizioni 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
RICHIAMATO l’allegato al codice I.5 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, degli 
ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento. Tale allegato 
riprende il contenuto del previgente D.M. n. 14/2018, senza variazioni particolarmente rilevanti; 
 
VISTO l'art. 5, comma 9, dell’Allegato I.5 al D.lgs. 36/2023, in base al quale le modifiche al 
programma lavori pubblici sono possibili, nel corso dell'anno, previa approvazione dell'organo 
competente, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 
d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale 
si rendano necessarie ulteriori risorse. 
 
EVIDENZIATO che durante le successive fasi di approfondimento progettuale dell’intervento C11 
per la riqualificazione di uno dei blocchi spogliatoi dello Stadio “Nicoletti” è emersa la necessità di 
reperire ulteriori risorse e di conseguenza è stato ridotto l’importo dell’intervento C4 sempre riferito 
allo Stadio “Nicoletti” ed al “Campo Baldaccheri”. 
 
VISTO lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 ed Elenco Annuale 
2025 e ss.mm, integrati con le modifiche sopra richiamate e redatti secondo gli schemi tipo sopra 
citati costituito dalle schede: A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma), 
B (Elenco opere incompiute), C (Elenco degli immobili disponibili), D (Elenco degli interventi del 
programma), E (Interventi ricompresi nell'elenco annuale), F (Interventi presenti nell'elenco 
annuale del precedente programma triennale non riproposti e non avviati), predisposte dal 
Referente Responsabile del programma, Arch. Alessandro BISDOMINI, ed allegate al presente 
atto come parte integrante e sostanziale; 



 

D.C.C n. 54 del 29-10-2025 - Pag. 3 di 6 
 
 

 
RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra evidenziato, all'approvazione della modifica al 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 ed Elenco Annuale 2025, 
precedentemente approvato con Delibere di C.C. nn. 9/2025 e 36/2025; 
 
COSTATATO che le modifiche introdotte non rendono necessarie variazioni al bilancio per 
ultimo approvato con Delibera di C.C. n.37 del 31.07.2025; 
 
VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indi 
- rizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 
Pro- gramma Triennale e l'Elenco Annuale dei lavori pubblici; 
 
DATO ATTO che gli schemi di cui al presente provvedimento andranno ad aggiornare 
automaticamente la SeO del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025/2027; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione è soggetta all’esame della competente Commissione 
Consiliare Permanente, competente in materia, ai sensi del vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale; 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023, il D. Lgs 267 del 18/08/2000, il DM del MIT n. 14/2018; 
VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Settore competente ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. n.267/200, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
 
VISTO altresì il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000, in quanto il presente atto comporta riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi anche maggiori 
o minori entrate o spese per l'ente; 
 
Con la seguente votazione per sistema telematico e alzata di mano: 
 
PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
14 11 9 2 (Manni e 

Ciompi) 
3 (Giorgieri, 
Stella e Betti) 

 
D E L I B E R A 

1. di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare la variazione n.2 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 
ed elenco annuale 2025, approvato con Deliberazioni C.C. n.9 del 27.02.2025 e n.36 del 
31.07.2025, per le motivazioni indicate in premessa; 

3. di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2025/2027 e 
l’Elenco Annuale 2025, integrati con le modifiche sopra richiamate, costituito dalle 
allegate schede A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma), B 
(Elenco opere in- compiute), C (Elenco degli immobili disponibili), D (Elenco degli 
interventi del programma), E (Interventi ricompresi nell'elenco annuale), F (Interventi 
presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale non riproposti e non 
avviati), allegate, che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
4. di dare atto che il Referente e Responsabile del Programma Triennale e dell’Elenco 



 

D.C.C n. 54 del 29-10-2025 - Pag. 4 di 6 
 
 

Annuale dei Lavori è il Dirigente del Settore IV; 
 

5. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è l'Arch. Elena Micheloni; 
 

6. di dare atto che gli schemi di cui al presente provvedimento andranno ad aggiornare 
automaticamente la SeO del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025/2027; 

 
7. di dare atto che la presente modifica non rende necessarie variazioni al Bilancio per 

ultimo approvato con Delibera di C.C. n.37 del 31.077.2025 
 

8. di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, il Programma 
Triennale e l'elenco annuale come sopra approvato, sul profilo di questo Ente, nella sezione 
Amministra- zione Trasparente del Comune e sul profilo informatico dell'Osservatorio 
Regionale, secon- do le modalità determinate dall’ANAC; 
 

9. Con la seguente votazione per sistema telematico e alzata di mano: 
 

PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
14 11 9 2 (Manni e 

Ciompi) 
3 (Giorgieri, 
Stella e Betti) 

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000 al fine di dare attuazione immediata a quanto sopra esposto. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

D.C.C n. 54 del 29-10-2025 - Pag. 5 di 6 
 
 

 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 
 

 
 

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 4 si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 20-10-2025 
IL DIRIGENTE 
Alessandro Bisdomini 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 20-10-2025 
                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giovanna Gregucci 
 
 
  



 

D.C.C n. 54 del 29-10-2025 - Pag. 6 di 6 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Alberto Aloisi 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marianna Masella 

    
                                                                                                                                                                      
 

 


